
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1110 DEL 28/07/2025   

 

Oggetto: Erogazione contributo cinque per mille a favore di un  nucleo familiare che versa in 
condizioni socio-economiche disagiate. Liquidazione. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DI E.Q. 

Premesso che con propria determina n. 320 del 12/12/2024 – R.G. n. 2019 del 31/12/2024 si è 
provveduto ad accertare e impegnare la somma di € 1.046,65, quale contributo assegnato a questo 
Ente per l'anno 2024 relativo al cinque per mille dell' IRPEF, anno d'imposta 2022 - anno 
finanziario 2023, destinato al sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del 
contribuente, imputandola alla Missione 12 - Programma 2 - Titolo 1 - Macroaggregato 4 - Cap.194 
del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024; 
Vista la L.R. n.22/86 Regione Siciliana che ha promosso la riorganizzazione delle attività 
assistenziali al fine di prevenire e rimuovere le cause dei bisogni individuali e collettivi, nonché 
quelle di emarginazione sociale e collettivi, attribuendo ai Comuni le competenze per alcune 
funzioni, la gestione dei servizi nonché il compito di assicurare anche prestazioni di carattere 
economico; 
Vista la segnalazione del Servizio Sociale Professionale di questo Ente, giusta relazione redatta in 
data 10/07/2025,  con la quale si chiede un intervento urgente finalizzato al pagamento della bolletta 
Enel Energia S.p.A., dell'importo complessivo di € 42,00, spese di commissione comprese, relativa 
ad un nucleo familiare, meglio in atti generalizzato, le cui generalità si omettono a tutela della 
privacy, residente in questo Comune, attualmente in condizioni socio - economiche disagiate;           
Considerato che il grave disagio socio - economico del predetto nucleo rientra nelle finalità  
stabilite nel succitato atto;  
Ravvisata la necessità di intervenire a sostegno del citato nucleo e al fine di garantire il 
soddisfacimento delle loro necessità primarie;  
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito erogando un contributo economico dell'importo 
complessivo di € 42,00, spese di commissione comprese, per le finalità di che trattasi secondo le 
modalità prescritte nell'allegato elenco “Allegato A”;       
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera della Consiglio Comunale n.13 
del 23/02/2024;  
Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 ad oggetto: “Approvazione Schema di Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027 e relativi allegati”;  
Richiamata: 

• la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 



 

 

Pubblica Amministrazione“ ; 
• la deliberazione della G.C. n. 146 del 23/08/2024 ad oggetto: “Adozione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione ( P.I.A.O.) - Art. 6 DL n. 80/2021-Triennio 2024/2026”;                                                 
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all'art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L.6 
novembre 2012, n.190; 
Vista la deliberazione della G.C. n. 243 del 31/12/2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 
62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023”; 
Vista la determinazione sindacale n. 12 del 18/06/2024 ad oggetto: “Conferma e Nomina 
Responsabili di Settore a seguito di modifica della macrostruttura dell'Ente” ;   
Vista la Legge 328/2000; 
Visto l'art. 184 del D.Lgs. n.267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T. U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs  18/08/2000 n. 
267 e la L .R. 23/12/2000  n.30 e ss.mm.ii.;  
 
 
 

                                                                             DETERMINA 
1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 

intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell'art. 3 della 
L.241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di erogare e  liquidare per le motivazioni espresse in narrativa e qui ad ogni effetto 
richiamate un contributo  economico dell'importo complessivo di € 42,00, spese di 
commissione comprese, per le finalità di cui in premessa, al beneficiario individuato 
nell'elenco che alla presente si allega “Allegato A” e che ai sensi della vigente normativa 
sulla privacy rimane depositato agli atti e non affisso all'albo pretorio; 

3. di prelevare la complessiva somma di € 42,00, spese di commissione comprese, occorrente 
per tale finalità, dalla missione 12 - programma 2 - titolo 1, - macroaggregato 4 - cap. 194 
del bilancio di previsione 2025/2027,   annualità 2025 - residuo 2024, ove risulta impegnata 
con propria determina  n. 320 del 12/12/2024 - R.G. n.2019 del 31/12/2024 – impegno n. 
1465/2024; 

4. di dare atto che: 
• per effetto della presente liquidazione, la situazione della somma impegnata con propria 

determina n. 320 del 12/12/2024 – R.G. n. 2019 del 31/12/2024 risulta la seguente: 
• Impegno di spesa autorizzato n. 1465/2024                                   €  1.046,65; 
• Liquidazioni disposte                                                                     €      697,70; 
• Liquidazione disposta con il presente provvedimento                   €        42,00; 
• Residui da conservare                                                                     €      306,95; 

5. di dare atto, altresì: 
• che il contributo economico dell' importo complessivo di € 42,00, spese di commissione 

comprese, spettante al nucleo familiare, sarà riscosso secondo le modalità prescritte nell'  
allegato “A”, di cui si allega facendone parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• che il presente provvedimento rispetta le disposizioni di cui all'art.159 - comma 2 del 
D.lgs n. 267/2000 e la cronologia dei pagamenti; 

• dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione del presente 
provvedimento, da parte dei soggetti di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto 



 

 

dall'art.1, comma 41, della L.6 novembre 2012,n.190 e che la presente determinazione è 
conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la 
trasparenza e la prevenzione della corruzione;      

• che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente per 15 
giorni consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione“, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, 
così come modificato ed integrato dal D.Lgs n.97/16; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per i 
consequenziali adempimenti di competenza.  

 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza 
entro 60 giorni dalla   sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario 
al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.    
                                                                                                                   
                                                                                                                     Il Responsabile di E.Q. 

                                                                                                                          Angela Verdirame 
 
 
                                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-28T14:04:23+0200
	Angela Maria Verdirame




